« Certe non isto rigore tecum actum est, licet fueris de hæresibus permaxime diffamatus, quia non tantum Arius, non Sabellius, non Faustus, non Nestorius, non quisque alius fuit hæreticus in vita sua tantum, quantum tu, diffamatus ; quia in Anglia, in tota Bohemia, in Francia, in Hungaria, in Polonia, in Lituania, in Russia, in Italia et in tota Alemannia de hæresi tua pervolavit infamia. Fuisi captus (ut debent similes) ad Conciliumque deductus, et sola necessitate urgente reclusus. Super qua reclusionem reverendissimi domini mei cardinales de Ursinis, Aquileienses, Cameracensis, Florentinus personaliter quæsierunt si posses alio magis commodo loco collocari, et si tuam fugam non fuissent veriti, quia sapius fugeras, nedum in eorum domo, sed mensa et camera te unusquisque eorum benivole pertractasset. Contra te non fuerunt nisi prohi testes admissi, utpote sacre theologiæ magistri, et sacrorum canonum doctores, baccalarii quoque plurimi solemnium Ecclesiarum curati, et omnes alii venerabiles viri, qui coram te juraverunt, et quorum neminem reprobasti. Articuli quoque contra te adducti fuerunt pro maxima parte de veritate probati. Tortus non fuisti (et utinam fuisses!) quia vel sic humiliatus omnes errores tuos penitus evomisses : pena illa tuos aperuisset oculos, quos culpa præcluserat. Ad te etiam quicumque pervenire voluerunt ad tui consolationem, fuerunt intronitti : recogita quam benigne, quam dulciter reverendissimi domini cardinales, quam plures alii te fuerint exhortati, et tibi ex corde compassi, ut velles resipiscere, quoties supplicarunt ? Audientia quoque publica pluries tibi ad tui concessa est libitum, quam utinam non habuisses : timeo namque ne illa audientia tibi

¹ Coel. hist. Huss. l. III.

nimiam præstiterit audaciam ». Et infra : « Joannem illus, quem prius tuo testimonio ac juramento anathematizaveras, postmodum laudare non fuisti veritus. Quæro te, qua fronte, qua audacia, qua quoque inverecundia potuisti attollere virum seditiosum, hæreticum et homicidia procurantem ? Memini te aliquando dixisse, illum non fore ebriosum, vel fornicarium : sed quid prodest, piissimi domini, vinum non bibere, et ira, odio, superbia et contentione inebriari ? Quid est vinum servare, et sanguinem effundere non vereri ? Aut quid est non inebriari vino, et dentibus delationum sanguinem spargere, et proximorum carnem immaniter laniare, et incessabili persecutione inferimere ? Dixisti illum non fornicarium : utinam dixisses non hæreticum, nulla enim major fornicatio, quam illa, qua hic fuit Catholica fornicatus a fide, etc. ».

Cum perorasset Jacobus, ac formulam perlegisset, ex qua Hieronymus Wicleffi et Joannis Hus errores damnavat, perstitit¹ in priori scelere vir perfidus, auditaque ejus impia confessione, urgente Synodi causarum actore, hæc sententia² in ipsum lata est : « Sancta Synodus eundem Hieronymum palmitem putridum, aridum, in vite non manentem, foras mittendum decernit, ipsumque hæreticum et in hæresim relapsum, excommunicatum, anathematizatum pronuntiat et declarat, atque damnavit ». Quæ sententia ab universa Synodo confirmata est : « Ipsa fuit », inquit Acta Ms. « per universalem Synodum approbata per deputatos nationum, videlicet Antonium Concordiensem, Nicolaum Merseburgensem episcopos, per verbum. *Placet*, Vitalem Tholonensem et Patricium Carthaginensem, item per reverendissimum patrem dominum Joannem Ostiensem ».

De merito autem ipsius supplicio hæc refert Theodericus c. Niem³ : « Tandem ipse Hieronymus dignis digna recipiens hic finaliter condemnatus de hæresi, et etiam curiæ sæculari traditus, et ipso die, qui fuit Sabbati xxx mensis Maii, hora x, spiritum igne combustus miser efflavit : et dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet : *Credo in unum Deum*, etc. licet tarde et concinne loquebatur quousque decessit, seu os ad loquendum potuit aperire, obstinatissimus in prædictis suis erroribus in vita et in morte præsumptione diabolica et damnabili perseverans ». Perfidia illa pro constantia habita est ab hæreticis ; qui tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam ipsi profitentur, religione supplicio affectum : nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissensus a Lutheranis et Calvinistis constat ex sententiæ formula, in qua habetur ipsum in ea controversia adversus Wicleffistas professum fidem ortho-

doxam : « Idem Hieronymus de sacramento altaris et transubstantiatione panis in corpus professus est, se tenere et credere, quod Ecclesia tenet, dicens se plus credere Augustino et cæteris Ecclesiæ doctoribus, quam Joanni Wiclef et Joanni Hus ». Idem in prædicta sessione vigesima prima cum Jacobo episcopo Laudeusi perfidiam exprobranti responderet, inter illa hæc dixisse testantur Acta⁴ : « Item dixit tenere articulos : item dixit ceremonias missarum, officiorum, jejuniorum ». Ad objecta vero de spretis sacris indulgentiis ita illum respondisse tradunt⁵ : « Respondit indulgentias papæ et cardinalium, esse rite datas et concessas, et fieri posse ». At invectus est in eos, qui indulgentiis ad questum abutebantur : « Sed indulgentias emptas, prout papa communiter mittit quæstuarios suos ad partes alienas ad extorquendum denarios S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt primo a papa ad extorquendum majores summas, et deinde prædicant illas in partibus, in quibus eorum questus fieri debet, quod illæ indulgentiæ non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum ». Ex quibus perspicue enitet aliter de sacris etiam indulgentiis, quam sentiunt hujus temporis hæretici, Hieronymum sentire videri voluisse : quamvis omnia hæretici hominis spernenda sint testimonia, cum secum ipse dissentire sofeat. De eo hæc scribit Poggius Florentinus in litteris⁶ ad Leonardum Aretinum datis : « Non laudo si quid adversus Ecclesiæ instituta sentiebat : doctrinam admiror, rerum plurimarum scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem et argutiam respondendi : sed vereor ne hæc omnia in pestem suam sibi fuerint a natura concessa. Datum deinde spatium pœnitendi biduo, multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ipsum a sententia sua dimoverent, inter quos cardinalis Florentinus cum adiit, ut illum flecteret ad rectam viam : sed cum pertinacius in erroribus perseveraret, per Concilium hæresis damnatus est et igni combustus ».